УИД: 18RS0002-01-2020-001678-05. Пр. № 1-210/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 сентября 2020 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Полякова Д.В., 

при секретаре судебного заседания Кузнецове Н.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Первомайского района г. Ижевска Чувашова Д.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Нагаева А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 17 января 2019 года Уфимским гарнизонным военным судом по ч. 4 ст.337 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 174.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

Установил:

Подсудимый ФИО3 совершил преступления против здоровья населения – незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; незаконный сбыт (покушение на сбыт) наркотических средств с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, и преступление в сфере экономической деятельности – легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней 2019 года, но не позднее февраля 2019 года, у неустановленного лица (далее – неустановленный соучастник, соучастник), с целью получения дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации, в частности на территории Удмуртской Республики, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещён, неустановленный соучастник разработал преступный план, и, в один из дней 2019 года, но не позднее февраля 2019 года, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вовлёк в преступную группу ФИО3, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации, в частности на территории Удмуртской Республики, и получения финансовой выгоды.

В один из дней 2019 года, но не позднее февраля 2019 года неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в процессе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО3 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в частности на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней 2019 года, но не позднее февраля 2019 года, будучи в 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

В один из дней 2019 года, но не позднее марта 2019 года, у неустановленного соучастника, в целях облегчения совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, увеличения объёмов незаконно сбываемых наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства и как следствие увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастника преступной деятельности, реализуя который в указанный период неустановленный соучастник, не ставя в известность ФИО3, вовлёк в преступную группу ФИО, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Удмуртской Республики и получения финансовой выгоды.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях последующего незаконного сбыта партий наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации и дача указаний ФИО3 с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства массами до 3 кг., их незаконную перевозку в Удмуртскую Республику и организацию незаконного хранения в целях последующего сбыта; передача указаний ФИО3 с использованием сети «Интернет» на расфасовку и размещение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства массами до 500 г. в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи бесконтактным способом ФИО так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства третьим лицам, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» приобретателям; получение от ФИО3 с использованием сети «Интернет» информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также частями растений, содержащих наркотические средства; передача указаний ФИО с использованием сети «Интернет» на изъятие наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства массами до 500 г. из тайниковых закладок, оборудованных ФИО3 на территории Удмуртской Республики, организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; передача указаний ФИО с использованием сети «Интернет» на расфасовку и размещение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего их сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» приобретателям; получение от ФИО с использованием сети «Интернет» информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также частями растений, содержащих наркотические средства; организация с использованием сети «Интернет» незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО3, ФИО за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, из расчёта не менее 500 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством, а также частями растений, содержащими наркотические средства. 

Согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, преступная роль ФИО3 заключалась в получении от данного соучастника через сеть «Интернет» указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, их изъятие и перевозка в Удмуртскую Республику, организации хранения наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в целях последующего сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в целях их сбыта; размещение их в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи бесконтактным способом ФИО, так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» приобретателям; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием сети «Интернет» неустановленному соучастнику, как для передачи бесконтактным способом ФИО., так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» приобретателям. 

Преступная роль ФИО (сообщника ФИО3), согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в получении от неустановленного соучастника через сеть «Интернет» указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных ФИО3 на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства массами до 500 г.; организация их незаконного хранения в целях сбыта, и выполнение указанных действий; получение от неустановленного соучастника указаний на расфасовку и размещение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, и выполнение указанных действий; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также частями растений, содержащих наркотические средства, и предоставление данной информации с использованием сети «Интернет» неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» приобретателям. 

В один из дней 2019 года, но не позднее февраля 2019 года, ФИО3 из корыстных побуждений, вступив через сеть «Интернет» в предварительный сговор с неустановленным соучастником, на совместный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Ижевска, совершил следующее: 

В один из дней августа 2019 года, но не позднее 02 час. 13 мин. 11 августа 2019 года по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по его указанию, ФИО3 получил от данного лица путём изъятия из тайника в неустановленном месте на территории Омской области вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) в значительном размере массой не менее 1,89 г. 

При этом согласно предварительному сговору ФИО3, получив данные наркотики, должен был их хранить, осуществив незаконную перевозку в г. Ижевск, затем разместить его в тайниках на территории г. Ижевска, а места тайниковых закладок зафиксировать и посредством электронных сообщений в целях последующего сбыта через сеть «Интернет» сообщить об этом соучастнику. Последний в свою очередь должен был получить данные сведения о размещённых наркотиках для последующего их сбыта бесконтактным способом через сеть «Интернет» и выплатить ФИО3 за это вознаграждение. 

С указанной целью данное наркотическое средство ФИО3 стал с указанного времени незаконно хранить при себе, осуществив перевозку наркотического средства из 

<

адрес>, подсудимый расфасовал и продолжил хранить указанное наркотическое средство, в тот же период, поместив данное наркотическое вещество массой 1,89 г. в упаковке в тайники на участке местности (координаты 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 65 метров в юго-восточном направлении от единственного подъезда д. 

<

адрес> и на расстоянии около 70 метров в северном направлении от 4 подъезда 

<

адрес>, осуществив с помощью сотового телефона фотофиксацию и описание соответствующих мест и сообщив соучастнику информацию об указанных оборудованных тайниках.

Также в один из дней августа 2019 года, но не позднее 00 часов 16 минут 16 августа 2019 года по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по его указанию ФИО3 получил от данного лица в неустановленном месте на территории Омской области путём изъятия из тайника вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) в значительном размере массой не менее 1,79 г. 

При этом, ФИО3 получив данные наркотики, должен был их хранить, осуществив незаконную перевозку в г. Ижевск, затем разместить в тайниках на территории г. Ижевска, а места тайниковых закладок зафиксировать и посредством электронных сообщений в целях последующего сбыта через сеть «Интернет» сообщить соучастнику. Последний получив данные сведения о размещенных наркотиках для последующего их сбыта бесконтактным способом через сеть «Интернет» должен был выплатить ФИО3 за это вознаграждение. 

С указанной целью данное наркотическое средство ФИО3 стал с этого времени незаконно хранить при себе, осуществив его перевозку из 

<

адрес>, ФИО3 расфасовал и продолжил хранить указанное наркотическое средство, в тот же период поместив данное наркотическое вещество массой 1, 79 г. в упаковке в тайники на участке местности (координаты 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 30 метров в западном направлении от 7 

<

адрес>, осуществив с помощью сотового телефона фотофиксацию и описание соответствующих мест и сообщил соучастнику информацию об указанных оборудованных тайниках.

Далее, в один из дней августа 2019 года, но не позднее 22 час. 36 мин 20 августа 2019 года по предварительному сговору с соучастником и по его указанию ФИО3 получил от данного лица, путём изъятия из тайника в неустановленном месте на территории Омской области вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) в значительном размере массой не менее 1,73 г. 

При этом согласно предварительному сговору ФИО3, получив данные наркотики, должен был их хранить, осуществив незаконную перевозку в г. Ижевск, затем разместить в тайниках на территории г. Ижевска, а места тайниковых закладок зафиксировать и посредством электронных сообщений в целях последующего сбыта через сеть «Интернет» сообщить соучастнику. Последний в свою очередь получив указанные сведения о размещённых наркотиках для последующего их сбыта бесконтактным способом через сеть «Интернет» должен был выплатить ФИО3 за это вознаграждение. 

С указанной целью данное наркотическое средство ФИО3 стал с указанного времени незаконно хранить при себе, осуществив его перевозку в 

<

адрес> ФИО3 расфасовал и продолжил хранить указанное наркотическое средство, в тот же период поместил данное наркотическое вещество массой 1, 73 г. в упаковке в тайник на участке местности (координаты 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от дома 

<

адрес> и на расстоянии около 14 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, осуществив с помощью сотового телефона фотофиксацию и описание соответствующих мест, и сообщив соучастнику информацию об указанных оборудованных тайниках.

Смеси с мефедроном массой от 0,2г. до 2,5 г. составляют согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 вне зависимости от его концентрации значительный размер наркотических средств, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории РФ запрещён.

В продолжение своих преступных действий, в один из дней августа 2019 года, но не позднее 02 час. 13 мин. 11 августа 2019 года по предварительному сговору с соучастником и по его указанию ФИО3 получил от данного лица в неустановленном месте на территории Омской области путём изъятия из тайника вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) в крупном размере, массой не менее 14,64 г. 

При этом согласно сговору ФИО3, получив данные наркотики, должен был их хранить, осуществив незаконную перевозку в г. Ижевск, затем разместить в тайниках на территории г. Ижевска, а места тайниковых закладок зафиксировать и посредством электронных сообщений в целях последующего сбыта через сеть «Интернет» сообщить соучастнику. Последний в свою очередь должен был получить данные сведения о размещенных наркотиках для последующего их сбыта бесконтактным способом через сеть «Интернет» и выплатить ФИО3 за то вознаграждение. 

С указанной целью данное наркотическое средство ФИО3 стал с этого времени незаконно хранить при себе, осуществив перевозку наркотического средства в 

<

адрес> ФИО3 расфасовал и продолжил хранить указанное наркотическое средство, в тот же период поместив наркотическое вещество массой 14,64 г. в упаковке в тайники на участке местности (координаты 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 65 метров в юго-восточном направлении от единственного подъезда 

<

адрес> и на расстоянии около 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, осуществив с помощью сотового телефона фотофиксацию и описание соответствующих мест и сообщил соучастнику информацию об указанных оборудованных тайниках.

Смеси с мефедроном массой от 2,5г. до 500 г. составляют согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002 вне зависимости от его концентрации крупный размер наркотических средств, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории РФ запрещён.

Также, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору с соучастником и по его указанию ФИО3 получил от данного лица в неустановленном месте на территории 

<

адрес> путём изъятия из тайника вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) в крупном размере массой не менее 103,71 г.; вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,16г; наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 7,10г. 

При этом согласно сговору получив данные наркотики, ФИО3, должен был их хранить, осуществив незаконную перевозку в г. Ижевск, затем разместить в тайниках на территории г. Ижевска, а места тайниковых закладок зафиксировать и посредством электронных сообщений в целях последующего сбыта через сеть «Интернет» сообщить соучастнику. Последний в свою очередь должен был получить данные сведения о размещенных наркотиках для последующего их сбыта бесконтактным способом через сеть «Интернет» и выплатить ФИО3 за это вознаграждение. 

С указанной целью наркотическое средство ФИО3 стал с указанного времени незаконно хранить при себе, осуществив перевозку наркотического средства в 

<

адрес> ФИО3 расфасовал и продолжил хранить указанное наркотическое средство, в тот же период поместив наркотическое вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) массой не менее 103,71 г.; вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,16г; наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 7,10г. в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 65 метров в юго-восточном направлении от единственного подъезда 

<

адрес> и на расстоянии около 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, осуществив с помощью сотового телефона фотофиксацию и описание соответствующих мест.

ФИО (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осужден 16 июля 2020 года на основании приговора Первомайского районного суда г. Ижевска, вступившим в законную силу 7 августа 2020 года), также вступивший через сеть «Интернет» в предварительный сговор на совместный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Ижевска, с неустановленным соучастником и ФИО3, согласно отведённых им преступных ролей не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 103,71 г.; вещества, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16г.; наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере массой 7,10 г. по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, а участники преступной группы – ФИО3 и ФИО4 были задержаны. При этом, ФИО не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданных ему наркотических средств и предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику. 

Смеси с мефедроном массой от 2,5 г. до 500 г. согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002, вне зависимости от его концентрации составляют крупный размер наркотических средств. Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой от 6 г. до 100 г., согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории РФ запрещён. Наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,16г. к значительному, крупному и особо крупному размеру, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 не относится. 

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней августа 2019 года, но не позднее 17 час. 40 мин. 21 августа 2019 года по предварительному сговору с соучастником и по его указанию ФИО3 получил от данного лица в неустановленном месте на территории Омской области путём изъятия из тайника вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатиноном) в крупном размере массой не менее 29,8 г.; части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 1,62г. 

При этом, согласно сговору, ФИО3, получив данные наркотики, должен был их хранить, осуществив незаконную перевозку в г. Ижевск, затем разместить в тайниках на территории г. Ижевска, а места тайниковых закладок зафиксировать и посредством электронных сообщений в целях последующего сбыта через сеть «Интернет» сообщить соучастнику. Последний в свою очередь должен был получить данные сведения о размещенных наркотиках для последующего их сбыта бесконтактным способом через сеть Интернет и выплатить ФИО3 за то вознаграждение. 

С указанной целью указанные наркотические средства ФИО3 стал с этого времени незаконно хранить при себе, осуществив перевозку наркотических средств в г. Ижевск. ФИО3 в 

<

адрес> расфасовав мефедрон (4-метилметкатиноном) в удобные для последующего сбыта упаковки массами: 0,26г., 1,68г., 1,88г., 1,81г., 1,96г., 1,67г., 1,82г., 2,11г., 0,43г., 1,87г., 1,82г., 1,91г., 1,72г., 1,60г., 1,76г., 1,81г., 1,98г., 1,71г.; части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 1,62г. в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 1,22г., 0,40г., которые продолжил незаконно хранить указанные наркотические вещества в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ у магазина 

<

адрес> ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан, а указанные наркотические средства, находящиеся в 

<

адрес> в ходе обыска были изъяты. В связи с этим преступные действия подсудимого и его неустановленного соучастника, направленные на незаконный сбыт данных наркотических средств посредством сети «Интернет», не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Смеси с мефедроном массой от 2,5г. до 500 г. составляют, согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002, вне зависимости от его концентрации крупный размер наркотических средств, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории РФ запрещён. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 растение конопля (растение рода Cannabis) и её части массой 1,62 г. не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, в один из дней 2019 года, но не позднее 17 час. 40 мин. 21 августа 2019 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение психотропных веществ в крупном размере без цели сбыта для личного употребления.

21 августа 2019 года, не позднее 17 час. 40 мин. ФИО3 действуя умышленно с целью приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели последующего сбыта, бесконтактным способом путём изъятия тайниковой закладки, в лесополосе, у дерева, находящегося на расстоянии около 120 метров в южном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 230 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> незаконно приобрёл у неустановленного лица вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,06г., которое стал с указанного времени незаконно хранить при себе при себе, с целью последующего личного потребления вплоть до 17 час. 40 мин. 21 августа 2019 года, где у магазина «

<

адрес> был задержан. 

Смеси с производными указанных наркотических средств массой от 1 грамма до 200 грамм, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляют крупный размер наркотических средств, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории РФ запрещён.

Также, в период с 12 августа 2019 года по 21 августа 2019 года ФИО3 из корыстных побуждений, используя обезличенный электронный счёт (биткоин-кошелёк), посредством своего сотового телефона в сети «Интернет» конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли и не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием сети «Интернет» на банковскую карту № (счёт №№ ПАО «Сбербанк России», оформленную 24.04.2019 г. на его имя и на банковскую карту № (счёт №) ПАО «Сбербанк России», оформленную 03.07.2019 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не осведомленной о преступных действиях и намерениях ФИО3, а именно: 

1) 12 августа 2019 г. в 00 час. 00 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 14 200 руб. и перевел их на банковскую карту №; 

2) 12 августа 2019 г. в 00 час. 00 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 14 200 руб. и перевел их на банковскую карту №; 

3) 12 августа 2019 г. в 20 час. 29 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 7 681 руб. и перевел их на банковскую карту № 

4) 13 августа 2019 г. в 00 час. 00 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 51 212 руб. и перевел их на банковскую карту №; 

5) 17 августа 2019 г. в 19 час. 54 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 869,67 руб. и перевел их на банковскую карту №; 

6) 19 августа 2019 г. в 13 час. 08 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 76 000 руб. и перевел их на банковскую карту № 

7) 21 августа 2019 г. в 10 час. 11 мин., ФИО3, конвертировал биткоины в российские рубли на сумму 3 000,20 руб. и перевёл их на банковскую карту № 

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами ФИО3 в период с 12 августа 2019 года по 21 августа 2019 года совершил финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 167 162,87 рублей, приобретёнными им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе предварительного следствия уголовное дело в отношении ФИО3, в связи с заключением подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, выделено в отдельное производство. 

Подсудимый, понимая существо обвинения, с предъявленным ему обвинением по каждому из эпизодов преступлений согласился в полном объёме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве с применением особого порядка судебного разбирательства; характер и последствия заявленного им ходатайства в полной мере осознал. 

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие с заявленным подсудимым ходатайством, факт исполнения досудебного соглашения в полном объёме государственный обвинитель подтвердил. 

Соблюдение этих условий удостоверено судом, что позволяет постановить приговор в порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317 УПК РФ, главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственным обвинителем действия ФИО3 по шести вменённым составам преступлений, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, объединены в один состав преступления и квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В обоснование своей позиции государственный обвинитель указал на то, что действия ФИО3 охватывались единым умыслом на сбыт наркотического средства в составе группы лиц в крупном размере. Кроме того, государственный обвинитель уточнил период совершения ФИО3 действий по обмену криптовалюты в российские рубли и переводу их на банковскую карту – с 12 августа 2019 года по 21 августа 2019 года, а также полученную им в результате совершения указанных действий сумму – 167 162,87 рублей. 

Согласно ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. 

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Принимая во внимание разъяснения, изложенные в пункте 23 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 по указанным выше составам преступлений в один состав, поскольку ФИО3 реализовывал единый умысел, направленный на сбыт наркотического средства в составе группы лиц, однако довести умысел до конца не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства - изъяты из свободного оборота. 

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании полным признанием вины самим подсудимым и материалами уголовного дела. Суд полагает, что для переквалификации действий подсудимого ФИО3 не требуется исследования собранных по делу доказательств, указанная переквалификация не ухудшает положения подсудимого, поскольку не влечёт за собой изменения фактических обстоятельств дела и не увеличивает объём предъявленного ФИО3 обвинения. 

С учётом позиции государственного обвинителя, суд уточняет обвинение в части периода совершения ФИО3 финансовых операций с денежными средствами, в результате сбыта наркотических средств и сумм полученных от этого денежных средств. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а именно – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершённые в крупном размере;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности вменяемых преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, в том числе состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, его имущественное и семейное положение, наличие, отсутствие и характер обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Что касается личности ФИО3, то подсудимый на учёте в психиатрической больнице не состоит (л.д. 52 т. 4); с февраля 2019 года состоит на учёте в наркологическом диспансере с диагнозом: «Пагубное употреблением каннабиноидов» (л.д. 53 т. 4). 

На основании заключения судебно-медицинской экспертизы от №, у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ объективных признаков телесных повреждений, и каких-либо следов от внутривенных инъекций не имеется (л.д. 62 т. 4).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от № 

<

данные изъяты> в момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать и воспроизводить события и факты, имеющие значение по данному уголовному делу, и давать о них показания. 

<

данные изъяты>

По сведениям ИЦ МВД по УР (л.д. 41 т. 4), ФИО3 ранее судим к условной мере наказания за преступление против военной службы, в течение года привлекался к административной ответственности за незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта (ч.1 ст. 6.8. КоАП РФ).

По месту жительства, месту службы в Вооружённых Силах РФ подсудимый характеризуется положительно, имеет благодарственные письма (65-66,90-94, 97, 105-109 т. 3).

В ходе судебного следствия ФИО3 вину в совершении всех инкриминируемых деяний признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, обещал впредь подобного не допускать, показал, что имеет проблемы со здоровьем, 

<

данные изъяты>

С учётом данных о личности подсудимого, его поведении в судебном заседании, суд признаёт подсудимого вменяемым по данному уголовному делу.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого по каждому из вменяемых преступлений, суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, повинные объяснения об обстоятельствах совершения им преступлений, активное способствование раскрытию и расследования группового преступления, положительные характеристики с места жительства и службы в рядах Вооружённых Сил РФ, благодарственные письма, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (заболевание матери, инвалидность брата).

Поскольку наказание, по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от 17 января 2019 года по ч. 4 ст.337 УК РФ ФИО3 назначено условно, в силу п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, указанное преступление не учитывается для признания рецидива преступлений. Следовательно, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не имеется. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также исключающих преступность и наказуемость деяния ФИО3, по делу не установлено.

Руководствуясь принципом справедливости, суд в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО3 по эпизодам преступлений, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, наказание в виде реального лишения свободы, которое наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, включая сведения о его имущественном положении, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также молодой возраст подсудимого, суд соглашается с мнением сторон и полагает возможным ограничиться непродолжительным сроком заключения и минимальным размером штрафа по санкции ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, не назначая при этом дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не являющихся обязательными. 

Назначая вид и размер наказания по каждому вменённому преступлению, суд учитывает положения пункта 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2012 года № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», согласно которого при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учёту не подлежат. Положения ч. 2 ст. 62 УК РФ не распространяются на дополнительные виды наказаний. В случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения ст. 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств. Назначая наказание за неоконченное преступление лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд руководствуется как положениями ст. 66 УК РФ, так и ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ. Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, не учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

С учётом указанных разъяснений Пленума, при назначении подсудимому наказания за каждое из совершённых преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с заключением подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, становится менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд назначает ФИО3 наказание по данному составу преступления ниже низшего предела без применения положений ст. 64 УК РФ.

В свою очередь каких-либо исключительных обстоятельств, позволивших бы суду применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела либо более мягкое наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, учитывая тяжесть содеянного, а также личность подсудимого, не установлено.

Однако, принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно приобретение подсудимым психотропного вещества амфетамин в размере, превышающем лишь на 0,06 гр. значительный размер данного психотропного вещества, установленный Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также наличие у подсудимого зависимости от психостимуляторов, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности изменения категории указанного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, степени его тяжести и общественной опасности, степени реализации подсудимым преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории указанного преступления на менее тяжкую. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований не имеется.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. 

С учётом того, что подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, а также преступления небольшой и средней тяжести, суд назначает окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём поглощения менее строгого наказания в виде штрафа и лишения свободы более строгим наказанием в виде лишения свободы. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. ст. 82, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

На момент совершения вменяемых преступлений, ФИО3 приговором Уфимского гарнизонного военного суда от 17 января 2019 года осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. 

Отменяя условное осуждение по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от 17 января 2019 года, суд руководствуется положениями ч.5 ст. 74 УК РФ, согласно которой, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, суд, до вступления приговора в законную силу, оставляет без изменения ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время, на которое лицо задерживалось в качестве подозреваемого, засчитывается в срок содержания под стражей. 

Согласно п. 11 ст. 5 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания лица и лишения его свободы передвижения. Из протокола задержания следует, что ФИО3 задержан 21 августа 2019 года, в связи с чем, срок его содержания под стражей необходимо исчислять с указанной даты.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат распоряжению с учётом приговора Первомайского районного суда г. Ижевска от 16 июля 2020 года в отношении ФИО4, вступившим в законную силу 7 августа 2020 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгих наказаний более строгим наказанием, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от 17 января 2019 года - отменить.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Уфимского гарнизонного военного суда от 17 января 2019 года и окончательно определить к отбытию наказание в виде 3 (трёх) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 время его задержания и содержания под стражей, начиная с 21 августа 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания срока наказания (п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ). 

Вещественные доказательства, по уголовному делу подлежат распоряжению в соответствии с приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 16 июля 2020 года в отношении ФИО4, вступившим в законную силу 7 августа 2020 года.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Д.В. Поляков